



Licitação PMVG <licita.smavg@gmail.com>

TOMADA DE PREÇOS N. 27/2019 PROC. ADM. N.: 643008/2019

1 mensagem

engenharia@inproject.com.br <engenharia@inproject.com.br>
Para: licita.smavg@gmail.com

13 de janeiro de 2020 17:21

Vimos por meio da presente, tempestivamente, apresentar IMPUGNAÇÃO à **TOMADA DE PREÇOS N. 27/2019**, nos termos que seguem no anexo.

Atenciosamente

João Batista Ferreira Lima

Procurador In Project



Impugnação ASILO VG.docx
1075K

Ilmº Srª PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

Ref: **TOMADA DE PREÇOS N. 27/2019**
PROC. ADM. N.: 643008/2019

Objeto: Contratação de empresa capacitada em serviços na área de Engenharia/Arquitetura, com base nos projetos elaborados, para execução da obra de construção da **CRECHE DO IDOSO**, localizada na Av. Pres. Arthur Bernardes, s/n, Bairro Ipase, na cidade de Várzea Grande - Mato Grosso, incluindo fornecimento de materiais e mão de obra.

Recorrente: **IN PROJECT PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI; CNPJ 34.200.017/0001-04, Rua João Bento, 132. Bairro Quilombo; Cuiabá, MT** empresa do segmento da Construção Civil, em pleno gozo de regularidade fiscal, jurídica e trabalhista; inscrita no CAU/MT, vem, na condição de pretensa licitante da **TOMADA DE PREÇOS N. 27/2019**, tempestivamente, mui respeitosamente, com fulcro no item 2.1 do edital, solicitar

IMPUGNAÇÃO

desse Edital, devido às inconsistências presentes na Planilha Orçamentária, devidamente infra descritas.

1. DA ADMISSIBILIDADE

Do item 20 do edital:

20. DAS IMPUGNAÇÕES

20.1. Decairá do direito de impugnar os termos deste Edital perante esta Administração, o licitante que não o fizer até o **segundo dia útil** que anteceder a abertura dos envelopes de habilitação, pelas falhas ou irregularidades que viciariam este Edital, hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso.. (grifamos)

Considerando que os envelopes de habilitação serão abertos em sessão pública agendada para 15/01/2020, a presente impugnação é tempestiva, motivo pelo qual supre as condições para seu acolhimento.

2. DOS FATOS

2.1) Da composição CP-COB-001, da planilha orçamentária

O real valor da composição CP-COB-001 é R\$ 132,75/m² e não 119,18/m², como aponta a planilha da Administração.

E isso, em um dos mais itens orçamentários dos mais expressivos, financeiramente.

COMPOSIÇÕES PARA COBERTURA							
CP-COB-001			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE COBERTURA COM TELHA TRAPEZOIDAL TERMOACUSTICA DE AÇO PRE-PINTADA ELETROSTATICAMENTE EM UMA FACE, E= 0,43MM GALVALUME PREENCHIMENTO DE 30 MM DE ISOPOR POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS) E REVESTIMENTO INFERIOR EM TYVEK (DU PONT) CHAPA ALUMINIO, INCLINAÇÃO 11%, FIXADA COM ARRUELA DE BORRACHA E PARAFUSO	M2	1,00	R\$	119,18
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	R\$ 14,50	R\$ 4,35
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	R\$ 12,94	R\$ 3,88
COMPOSIÇÃO	SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,1920	R\$ 14,15	R\$ 2,71
COMPOSIÇÃO	SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,2860	R\$ 13,43	R\$ 3,84
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88295	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0211	R\$ 13,10	R\$ 0,27
INSUMO	MERCADO	1	ISOTELHA PIR AP 30 MM + ACABAMENTO	CJ	1	R\$ 102,55	R\$ 88,98
INSUMO	MERCADO	2	TRANSPORTE E IMPOSTOS	CJ	1	R\$ 15,15	R\$ 15,15

2.2) Da composição CP-PSC-04, da planilha orçamentária

Nesta composição o item BOMBA 1/2CV BM 50 MONO está precificada com o valor **R\$ 55,56**.

Esse valor, s.m.j. é hipossuficiente para aquisição de qualquer bomba de ½ CV para piscinas.

No mercado local, o valor mínimo ultrapassa mil reais.

Mesmo em magazines virtuais, conforme se observa na imagem abaixo, o menor valor encontrado supera em muito o valor estimado pela Administração.

CP-PSC-04			SISTEMA DE AQUECIMENTO SOLAR PARA PISCINA, E CASA DE MAQUINA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,000		R\$	5.542,18
INSUMO	MERCADO	1	BOMBA 1/2 CV BM 50 MONO	UN	1,00	R\$	55,56	55,56
INSUMO	MERCADO	2	VÁLVULA VENTOSA 3/4	UN	2,00	R\$	12,17	24,34
INSUMO	MERCADO	3	COL SOLAR 3,00 X 0,30 PISCINA 0,90 M ³	UN	40,00	R\$	98,66	3.946,40
INSUMO	MERCADO	4	KIT FECHAMENTO TS-SOLAR	UN	1,00	R\$	39,35	39,35
INSUMO	MERCADO	5	QUADRO AQUECIMENTO SOLAR 1195N 220 V	UN	1,00	R\$	266,97	266,97
INSUMO	SINAPI	89977	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M2	5,00	R\$	106,10	636,60
INSUMO	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	7,00	R\$	4,51	31,57
INSUMO	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	8,00	R\$	24,07	192,56
INSUMO	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAO. AF_06/2014	M2	9,00	R\$	1,56	14,04
INSUMO	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMOES. AF_06/2014	M2	10,00	R\$	10,53	105,30
INSUMO	PRÓPRIA	CP-PIN-01	PINTURA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO	M2	1,00		10,42	10,42
COMPOSICAO	SINAPI	2436	ELETRICISTA	H	12,00	R\$	13,40	160,80
COMPOSICAO	SINAPI	2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	H	5,00	R\$	13,40	67,00
COMPOSICAO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,00	R\$	14,74	73,70
COMPOSICAO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,97	R\$	18,12	17,57

magalu procure por código, nome, marca... [Atendimento](#) [Compre no tel \(11\) 3508.9000](#) [Meus pedidos](#)

[Todos os departamentos](#) [Ofertas do dia](#) [Celulares](#) [Móveis](#) [Eletrodomésticos](#) [TV e Vídeo](#) [Informática](#) [Saldão](#) [Netshoes](#) [Cartão Luiza](#)

[Casa e Construção](#) > [Bomba para Piscina](#)

Bomba Para Piscina Sodramar Bm 50 Mono 1/2 Cv Motor Weg

Código 755384000 | [Ver descrição completa](#) | Sodramar



★★★★★ [Avaliar produto](#)



Vendido e entregue por [Clima Soft](#)

por **R\$ 879,00**

em 6x de R\$ 146,50 sem juros

[Mais formas de pagamento](#)

[Adicionar à sacola](#)

Consultar prazo e valor do frete

05000-000

OK

[Não sei o CEP](#)

3. DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA

CC - Lei nº 10.406 de 10 de Janeiro de 2002
Institui o Código Civil.

Art. 884. Aquele que, sem justa causa, se enriquecer à custa de outrem, será obrigado a restituir o indevidamente auferido, feita a atualização dos valores monetários.

Parágrafo único. Se o enriquecimento tiver por objeto coisa determinada, quem a recebeu é obrigado a restituí-la, e, se

a coisa não mais subsistir, a restituição se fará pelo valor do bem na época em que foi exigido.

Todo o ordenamento jurídico é claro em tomar como princípio basilar a vedação ao enriquecimento sem causa, o que certamente ocorreria, caso a licitação ocorresse nos termos em que se coloca atualmente, algo que, temos convicção, é alheio às intenções do Sesi, ao estabelecer o presente pleito licitatório.

Mister, faz-se, portanto, que se paralise o certame, para aferir os reais quantitativos, uma vez que, em nome da equidade e do tratamento isonômico às propostas.

4. DO PEDIDO

Diante do exposto, Senhora Presidente, configura-se como irrefutável a necessidade de ajustes ao edital.

Isto posto, **TEMPESTIVAMENTE**, respeitosamente requeremos:

- a) Que o presente edital seja **IMPUGNADO** e que seja encaminhado à área técnica, para que ela possa rever a Planilha Orçamentária;
- b) Que se promova os necessários ajustes, para reconduzi-lo à trilha da legalidade, na qual a sua planilha orçamentária possa refletir, de fato, o real custo dessa obra.

Atenciosamente;

João Batista Ferreira Lima
PROCURADOR IN PROJECT PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI
CNPJ 34.200.017/0001-04

Cuiabá, em 13 de janeiro de 2020.